
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Servizio Tecnico Lavori Pubblici - Manutenzione - Ambiente e Protezione Civile

Oggetto: NUOVA SEDE DEL GRUPPO DI PROTEZIONE CIVILE COMUNALE DI VIA 
DE ANDRE'  -  ALLESTIMENTO IMPIANTI  TECNOLOGICI  -  LOTTO 1  – 
IMPIANTO ELETTRICO - AGGIUDICAZIONE

il Responsabile dell'Area

Visto
• il D. lgs 30 marzo 2001 n. 165;
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli art. 107 e 109, relativi alle competenze 

dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  dei  servizi,  e  l’art.  183, 
concernente l’assunzione degli impegni di spesa;

• il decreto sindacale del 29/12/2015 prot. n. 20.879, il quale nomina Responsabile dell’ Area 
Tecnica,  con  effetto  dal  01/01/2016,  il  dipendente  a  tempo  indeterminato  Cremonini 
Roberto;

• lo Statuto comunale e in particolare l’art. 48 “Principi e criteri fondamentali” del Capo 8 
“Uffici e personale” che detta le competenze dei responsabili;

• il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi e nello specifico gli art. 11 e 
seguenti riguardanti il responsabile di area e le sue funzioni;

• il  Regolamento comunale di Contabilità  e in particolare l’art.  33 relativo all’impegno di 
spesa;

• il Codice di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 12 del 24/01/2014;

Richiamata
• la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 15/04/2016, immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2016;
• la delibera di Giunta Comunale n. 129 del 20.10.2016, immediatamente eseguibile, in ordine 

alla definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2016; 

Premesso
• che in seguito alla disponibilità alla cessione gratuita da parte di “Evobus Italia S.p.a” di un 

modulo prefabbricato da adibire a nuova sede per l'unità di Protezione Civile Comunale, lo 
stesso è stato disassemblato e riassemblato, a cura e spese dell'Amministrazione, nell'area 
individuata dalla stessa sita in via De Andrè riconosciuta idonea ed integrata dalle opere di 
urbanizzazioni necessarie al nuovo insediamento;

• che il modulo messo a dimora necessita dell'installazione di tutti gli impianti tecnologici, 
elettrici, condizionamento e di trasmissione radio, utili a rendere fruibile lo stesso per l'uso a 
cui è destinato; 

Determina N. 446 del 05/12/2016



Considerato
• che risulta necessario affidare i lavori, ad installatori specializzati, per la realizzazione degli 

impianti tecnologici sopra detti e di seguito riassunti:
1. impianto elettrico ad integrazione di quello esistente  per adeguare la struttura all'uso 

previsto composto da: quadro elettrico generale a 72 moduli completo degli interruttori 
di manovra modulari e dispositivi di protezione, prese di corrente ed interruttori CEE, 
tubazioni  di  protezione  in  pvc  rigido,  cassette  di  derivazione  e  cavi  unipolari  di 
collegamento;

2. impianto di condizionamento composto da n. 1 condizionatore autonomo tipo monosplit 
e n. 1 condizionatore autonomo dual split, entrambi a pompa di calore e composti da 
unità  esterna  ed  unità  interna  (9000btu  ciascuna),  forniti  e  posti  in  opera  compreso 
collegamento  elettrico  e  quota  parte  di  tubazioni  in  rame  coibentato  e  tubazioni  di 
scarico;

3. impianto di trasmissione radio completo di palificazione autoportante, antenne bibanda 
in VHF/UHF, calate in cavo coassiale ed apparati veicolari omologati in stazione fissa 
completa di accessori; 

Dato atto
• che  dall'attività  istruttoria  compiuta  ed  in  seguito  ad  indagine  di  mercato,  i  lavori  in 

disamina hanno un costo stimato complessivo di € 7.560,00 oltre i.v.a. cosi ripartiti:
1. Impianto elettrico € 2.271,00 oltre i.v.a.;
2. Impianto di condizionamento € 2.600,00 oltre i.v.a.;
3. Impianto trasmissione radio € 2.689,00 oltre i.v.a.; 

Accertato
• il rispetto dell'art. 36 c.6 del D.Lgs. 50/2016 “Nel caso in cui la stazione appaltante abbia 

fatto  ricorso  alle  procedure  negoziate,  la  verifica  dei  requisiti  ai  fini  della  stipula  del 
contratto avviene esclusivamente sull'aggiudicatario. La stazione appaltante può comunque 
estendere le verifiche agli  altri  partecipanti.  Per lo svolgimento delle procedure di cui al 
presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico 
che  consenta  acquisti  telematici  basati  su  un  sistema  che  attua  procedure  di  scelta  del 
contraente interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi  di  CONSIP S.p.A.,  mette  a disposizione  delle  stazioni  appaltanti  il  mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni”;

• il rispetto alle linee guida ANAC; 

Richiamata 
• la  Determinazione  n.  397  del  25/10/2016  con  la  quale  sono  stati  assunti  i  seguenti 

provvedimenti: 
1 di  provvedere  al  conferimento  dei  lavori  per  la  realizzazione  degli  impianti  tecnologici 

presso la nuova sede per l'unità di Protezione Civile Comunale, mediante acquisizione per 
contratti sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma. 6 D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. 50/2016, con Richiesta di Offerta (RdO) a n. 2 ditte 
specializzate  al  Mepa  di  Consip  o  di  centrale  di  committenza,  per  ogni  categoria 
merceologica, trattandosi di lavori di importo totale presunto rispettivamente come segue:

- Impianto elettrico € 2.271,00 di cui € 115,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre i.v.a nella misura del 22%;

- Impianto di condizionamento € 2.600,00 di cui € 130,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso, oltre i.v.a nella misura del 22%;

- Impianto trasmissione radio € 2.689,00 di cui € 135,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre i.v.a nella misura del 22%;

ai  sensi  dell’art.  1  c.  450 legge  296/2006,  approvando le  seguenti  principali  condizioni 
contrattuali valide per ogni singolo intervento:



• contratto “a corpo”;
• rispetto D.Lgs. 50/2016, linee guida ANAC e D.P.R. 207/2010 (parte in vigore);
• certificazione D.M. 37/2008;
• durata dell'appalto 30 giorni naturali e consecutivi decorrenti dalla consegna lavori;
• rispetto L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
• sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
• il  pagamento  avverrà  in  un’unica  soluzione  ad  ultimazione  dei  lavori,  previo 

acquisizione della certificazione di regolarità contributiva;
• sottoscrizione contratto in forma digitale;
• certificazioni prodotte come da normativa vigente;

2 di  dare atto  che il  Responsabile  dell’Area Tecnica  rivestirà  il  ruolo di Responsabile  del 
Procedimento D.Lgs. 50/2016 nonché di Responsabile dei lavori ai sensi del D.Lgs. 81/2008 
s.m.i. ed il ruolo di Direttore dei Lavori ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016;

3 di precisare che il presente atto non ha rilevanza contabile in quanto l’aggiudicazione della 
fornitura avverrà con apposito provvedimento, con il quale saranno assunti anche i relativi 
impegni di spesa. 

Rilevato
• che in esecuzione alla Determinazione a Contrarre sopra richiamata, ai sensi dell’art. 36 c. 2 

lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  il  Comune  di  Bomporto  per  la  realizzazione  degli  impianti 
tecnologici presso la nuova sede per l'unità di Protezione Civile Comunale e precisamente 
per il Lotto n. 1 – Impianto elettrico, ha trasmesso in data 09/11/2016 con protocollo numero 
17581 lettera di invito alla procedura di gara in oggetto, alle seguenti imprese individuate 
dal  Responsabile  del  Procedimento,  assegnando  quale  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte, il giorno 17/11/2016 alle ore 12.00:
1. ARLI LUCE s.n.c. di Amadelli & Artioli con sede in via I° Maggio, 12 – 41030 Solara 

di Bomporto (MO);
2. ELETTROTECNICA ELLEEFFE s.r.l con sede in via W. Tabacchi, 33 – 41030 Solara 

di Bomporto (MO);

Preso atto
• che entro il termine assegnato alla procedura in oggetto le ditte invitate hanno presentato la 

loro offerta economica;

Preso atto altresì,
• della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 prot. int. 18253 

del 23/11/2016, con la quale si è proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori ”Nuova 
sede del gruppo di protezione civile Comunale in via De Andrè – Allestimento impianti 
tecnologici  –  Lotto  1 – Impianto  Elettrico”,  dalla  quale  risulta  che l’offerta  ammessa  è 
pervenuta dall'impresa “ARLI LUCE s.n.c. di Amadelli & Artioli con sede in via I° Maggio, 
12 – 41030 Solara di Bomporto (MO)” per l'importo di € 2,271,00 di cui € 115,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre I.V.A. di legge; 

Visto
• che  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  l’aggiudicazione  diventerà 

efficace,  nei  confronti  della  Ditta  aggiudicataria,  ad  avvenuta  verifica  del  possesso  dei 
requisiti dichiarati in sede di presentazione dell’offerta;

Preso atto
• che secondo quanto previsto,  sono stati  compiuti  gli adempimenti  per l'accertamento del 

possesso, in capo agli aggiudicatari, dei requisiti di idoneità previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016;



• che  la  verifica  effettuata  del  possesso  dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  presentazione 
dell’offerta, è risultata favorevole e che pertanto, ai sensi art. 33 c.1 del D.Lgs. 50/2016, la 
proposta di aggiudicazione si intende approvata;

Dato atto
• che il sottoscritto Responsabile dell’Area che nel presente atto rappresenta il Comune di 

Bomporto,  dichiara  di  avere  preliminarmente  verificato  l’insussistenza  a  proprio  carico 
dell’obbligo di astensione e di non trovarsi, quindi, in posizione di conflitto di interesse, di 
cui agli articoli 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 recante il Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla 
Legge 190/2012”;

Considerato che
• che  al  progetto  è  stato  assegnato  il  codice  CUP  H67H16000240004  ed  alla   presente 

procedura il codice CIG Z7A1BAE203;

Vista
• la Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie,  nonché delega al  Governo in 

tema di normativa antimafia" con particolare riferimento all'art.  3 "tracciabilità dei flussi 
finanziari" e art. 6 "sanzioni" e s.m.i.;

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e 
la copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 
183 , comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

• che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art.  151, comma 4, e art. 153, comma 5 del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. di aggiudicare i “Lavori di realizzazione dell'impianto elettrico – Lotto 1” presso  la “Nuova 
sede del gruppo di protezione civile Comunale in via De Andrè” alla ditta  “ARLI LUCE 
s.n.c. di Amadelli & Artioli con sede in via W. Tabacchi, 33 – 41030 Solara di Bomporto 
(MO)” per l'importo di € 2.271,00 di cui € 115,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre I.V.A. in misura del 22,00%, in virtù alle risultanze delle offerte pervenute a 
seguito della Determina a contrarre, mediante il criterio del minor prezzo di cui all'art. 95 
del  D.Lgs.  50/2016  con  contratto  da  stipularsi  “a  corpo”  art.  3  c.  1)  lett.  ddddd),  alle 
condizioni riportate nel disciplinare tecnico allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, del quale si riportano le principali:
- rispetto D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida emesse da ANAC;
- termine  ultimazione  dei  lavori  entro 15 giorni  naturali  e  consecutivi  decorrenti  dalla 

consegna;
- presentazione polizza  RCT;
- rispetto della L. 136/2010 e del Codice comportamento dell'Ente;
- sussistenza requisiti art. 80 D.Lgs. 50/2016 e relativa linea guida art. 4 lett. B);
- pagamento in un’unica soluzione ad ultimazione dei lavori,  previo acquisizione della 

certificazione di regolarità contributiva;
- sottoscrizione contratto in forma digitale;
- sopralluogo obbligatorio;



- redazione certificato di conformità D.M. 37/2008; 

2. di dare atto che ai sensi dell'art. 32 c. 10) lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non sarà applicato il 
termine dilatorio di cui al comma 9) del medesimo articolo;

3. che il presente affidamento risulta inferiore 40.000 euro e pertanto il contratto”a corpo” sarà 
stipulato in modalità elettronica secondo le norme vigenti mediante scrittura privata ai sensi 
dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016;

4. di comunicare l’esito della gara di cui alla presente determinazione alle ditte partecipanti 
con le modalità previste dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs 50/2016;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’esito di gara mediante relativa pubblicazione, sul sito 
informatico  del  Comune  di  Bomporto  all'Albo  Pretorio  nonché  alla  sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;

6. di impegnare la somma di € 2.770,22 a favore alla ditta “ARLI LUCE s.n.c. di Amadelli & 
Artioli  con  sede  in  via  W.  Tabacchi,  33  –  41030 Solara  di  Bomporto  (MO)”  -  P.IVA 
02273340360  con  imputazione  al  cap.1392/623/2016 "REIMPIEGO  DONAZIONE  ALLUVIONE  PER 
PROTEZIONE CIVILE" PDC 1.10.99.99.999 del Bilancio di previsione 2016 che presenta la necessaria 
disponibilità  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diventa esigibile entro l’esercizio 2016;   

7. di accertare la somma di euro 2.770,22 con imputazione al cap.2083/2016 "DONAZIONI 
ALLUVIONE  PER  PROTEZIONE  CIVILE"  PDC  2.01.04.01.001  del  Bilancio  di 
previsione 2016che presenta la necessaria disponibilità. 

8. di dare mandato all'ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai  sensi 
dell'art.184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

il Responsabile dell'Area
Roberto Cremonini / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


